47. Michel Foucault, *DP*, chap. 3 « Discours philosophique et discours scientifique ».

48. Voir Martin Heidegger (1971), *Qu'est-ce qu'une chose ?* (noté QC), trad. Jacques Taminiaux, Gallimard, p. 112-116. *Die Frage nach dem Ding*, Séminaire de 1935-1936, est publié en 1962, repris dans *GA*, 41 (1984).

49. Alain de Libera l'analyse dans « Sujet insigne et *Ich-Satz*. Deux lectures heideggériennes de Descartes », *Les Études philosophiques*, 2009 (p. 85-101).

50. Descartes, *Principia*, I, art. 9 : « *Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est* », dans les *Œuvres*, (notées AT, n° du volume et de la page), éditées par Charles Adam et Paul Tannery, 1974, Vrin, 1996 ; cit. AT, VIII, 7. Le français qui n'a pas encore accueilli le terme de conscience, traduit « par le mot de penser, j'entends tout ce qui se fait en nous de telle sorte que nous l'apercevions immédiatement par nous-mêmes » (AT, IX-2, 28). Et, dans ce cours, Heidegger n'attribue pas imprudemment à Descartes le lexique de la

conscience, c'est précisément lui qui distingue Descartes de Husserl (voir IRP, § 46, p. 279, p. 282-285).

51. Martin Heidegger (2013), *IRP*, § 24, p. 150.

52. René Descartes, *Meditationes de prima philosophiae*, AT, VII, 35 : « *ac proinde jam videor pro regula generali posse statuere, illud omne esse verum, quod valde clare et distincte percipio* » (AT, VII, p. 35).

53. Martin Heidegger (2013), *IRP*, p. 151.

54. Et Heidegger n'a jamais adhéré à « cette histoire de Descartes qui vint, douta, devint subjectiviste et fonda ainsi la théorie de la connaissance, voilà certes l'image consacrée ; mais ce n'est là tout au plus qu'un mauvais roman, ce n'est nullement l'histoire dans laquelle se manifeste le mouvement de l'Être », *QC*, p. 109-110.

55. Martin Heidegger (2013), *IRP*, p. 152.

56. René Descartes, AT, VII, 28 : « *Sed quid igitur sum ? Res cogitans. Quid est hoc ? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, et sentiens* ».

57. René Descartes, AT, VII, 37 ; en français, AT, IX, 29.

58. Je me suis efforcée de montrer que non dans Kim Sang Ong-Van-Cung (2012), *L'objet de nos pensées. Descartes et l'intentionnalité*, Vrin, auquel je me permets de renvoyer.

59. Martin Heidegger (2013), *IRP*, p. 175.

60. Martin Heidegger (2013), *IRP*, p. 177.

61. On peut, selon Thomas d'Aquin, définir la vérité de trois façons : (a) « le vrai est ce qui est », selon Augustin, dans les *Soliloques* ; (b) « la vérité est l'adéquation de la chose et de l'intellect » selon Isaac Israeli ; elle est autrement dit, « une rectitude que l'esprit seule peut saisir », selon Anselme, en entendant dans cette *rectitudo* une conformité (*convenientia, adaequatio*) de la chose et du jugement, ainsi que le pense Aristote pour qui nous disons qu'il y a vérité « quand on dit être ce qui est, et ne pas être ce qui n'est pas » ; (c) est « vrai » ce qui résulte de cette conformité, au sens de la vérité logique de l'énoncé. Sur le tournant de la vérité de rectitude en certitude, voir Alain de Libera (2016), « Lumière, conscience et perception », dans *Lumière, Lumières*, John Scheid (dir.), Introduction A. Prochiantz, Odile Jacob et le podcast du cours au Collège de France déjà cité.